Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Крымский федеральный университет

имени В. И. Вернадского»

Евпаторийский институт социальных наук (филиал)

Протокол № 5
заседания Ученого совета

Всего членов совета – 14

Присутствующих – 13

Председатель Ученого совета – Давкуш Н. В.

Секретарь Ученого совета – Картавая Ю. К.

г. Евпатория

ул. Просмушкиных, 6

конференц-зал (ауд. 9)

от 8 мая 2024 года

начало заседания в 12.00

1. Отчет заместителя директора по

административно-хозяйственной

деятельности за 2023–2024 учебный год.

Докладывает Ковалевич Анатолий

Терентьевич – заместитель

директора по

административно-

хозяйственной деятельности.

2. Отчет заведующей базовой кафедрой

психолого-педагогического

сопровождения одаренных детей и

педагогических инноваций за 2023–2024

учебный год.

Докладывает

Картавая Юлия

Константиновна – доцент

кафедры филологических

дисциплин и методик их

преподавания, кандидат

педагогических наук, доцент,

ученый секретарь.

3. О рекомендации к утверждению

дополнительных образовательных

программ и к изданию учебных и учебно-

методических пособий.

Докладывает Картавая Юлия

Константиновна – доцент

кафедры филологических

дисциплин и методик их

преподавания, кандидат

педагогических наук, доцент,

ученый секретарь.

6. Разное.

ПЕРВЫЙ ВОПРОС:
1. СЛУШАЛИ: заместителя директора по административно-

хозяйственной деятельности Ковалевича А. Т. с отчетом деятельности АХО за

2023–2024 учебный год. Анатолий Терентьевич сообщил, что в рамках

подготовки к отопительному сезону осуществлена подготовка отопительного

оборудования к отопительному сезону, произведена проверка контрольно-

измерительных приборов и т. д.; регулярно проводится систематическая

работа в рамках инженерных сетей и коммуникаций; поддерживаются

строения и проводится ремонт аудиторий и других помещений ЕИСН; по

охране труда и по пожарной безопасности проводятся первичные, плановые и

внеплановые инструктажи на рабочем месте с работниками Института и

вводные инструктажи с вновь поступающими на работу и т. п. (отчет

прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Информацию Ковалевича А. Т. принять к сведению.

1.2. Административно-хозяйственную деятельность в 2023–2024 учебном

году признать удовлетворительной.

1.3. Утвердить отчет заместителя директора по административно-

хозяйственной деятельности за 2023–2024 учебный год.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 13, «против» – нет, «воздержались» – нет.

ВТОРОЙ ВОПРОС:

2. СЛУШАЛИ: заведующую базовой кафедрой психолого-

педагогического сопровождения одаренных детей и педагогических

инноваций к. п. н., доцента, Картавую Ю. К. с отчетом деятельности базовой

кафедрой психолого-педагогического сопровождения одаренных детей и

педагогических инноваций за 2023–2024 учебный год. Основным

направлением учебной работы базовой кафедры психолого-педагогического

сопровождения одаренных детей педагогических инноваций было проведение

всех видов учебных занятий и практик, предусмотренных основными

образовательными программами, рабочими учебными планами, рабочими

программами учебных дисциплин по предусмотренным формам обучения.

Базовая кафедра не является выпускающей, а только обслуживающей,

поэтому работа ведется в рамках всех основных профессиональных

образовательных программ по всем направлениям подготовки: 44.03.01 и

44.04.01 «Педагогическое образование», 44.03.02 и 44.04.02 «Психолого-

педагогическое образование», 45.03.01 и 45.04.01 «Филология». По состоянию

на начало и на конец 2023-2024 учебного года общий объем запланированной

учебной работы составил 857,1 часов (в прошлом году было 948,95 часов при

1,25 ставок). Основными базами производственной (педагогической)

практики обучающихся по базовой кафедре психолого-педагогического

сопровождения одаренных детей и педагогических инноваций являются

государственные муниципальные образовательные учреждения и организации

г. Евпатории, с которыми у Евпаторийского института социальных наук

(филиала) ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет имени В. И.

Вернадского» оформлены договорные отношения (отчет прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Информацию Картавой Ю. К. принять к сведению.

2.2. Деятельность базовой кафедры психолого-педагогического

сопровождения одаренных детей и педагогических инноваций в 2023–2024

учебном году признать удовлетворительной.

2.3. Утвердить отчет заведующей базовой кафедрой психолого-

педагогического сопровождения одаренных детей и педагогических

инноваций к. п. н., доцента, Картавой Ю. К.  за 2023–2024 учебный год.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 13, «против» – нет, «воздержались» – нет.

ТРЕТИЙ ВОПРОС:

3. СЛУШАЛИ: доцента кафедры филологических дисциплин и методик

их преподавания, к. п. н., доцента, Картавую Ю. К.

– по вопросу рекомендации для утверждения на Ученом совете

монографии «Компетентностный подход в психолого-педагогическом

образовании», авторами которой являются Н. А. Глузман и Е. В. Безносюк.

Материалы, поданные на рассмотрение, соответствуют требованиям,

предъявляемым к данным видам работ.

– по вопросу рекомендации для утверждения на Ученом совете сборников

материалов XI Всероссийской научно-практической конференции: 1) сборник

студенческих статей «Реализация компетентностного подхода в системе

профессионального образования педагога: сборник материалов XI

Всероссийской научно-практической конференции (г. Евпатория, 11–12

апреля 2024 г.). – Симферополь: ИТ «АРИАЛ», 2024. – 488 с.»; 2) сборник

статей профессорско-преподавательского состава «Реализация

компетентностного подхода в системе профессионального образования

педагога: сборник материалов XI Всероссийской научно-практической

конференции (г. Евпатория, 11–12 апреля 2024 г.). – Симферополь: ИТ

«АРИАЛ», 2024. – 264 с.». Все материалы, поданные на рассмотрение,

соответствуют требованиям, предъявляемым к данным видам работ.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Информацию Картавой Ю. К. принять к сведению.

3.2. Рекомендовать к рассмотрению на Ученом совете следующие

материалы:

3.2.1. Глузман Н. А., Безносюк Е. В. Компетентностный подход в

психолого-педагогическом образовании / Н. А. Глузман, Е. В. Безносюк. –

Симферополь: ИТ «АРИАЛ», 2024. – 196 с.

3.2.2. Реализация компетентностного подхода в системе

профессионального образования педагога: сборник материалов XI

Всероссийской научно-практической конференции (г. Евпатория, 11–12

апреля 2024 г.). – Симферополь: ИТ «АРИАЛ», 2024. – 488 с.

3.2.3. Реализация компетентностного подхода в системе

профессионального образования педагога: сборник материалов XI

Всероссийской научно-практической конференции (г. Евпатория, 11–12

апреля 2024 г.). – Симферополь: ИТ «АРИАЛ», 2024. – 264 с.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 13, «против» – нет, «воздержались» – нет.

Давкуш Н. В.: спасибо за работу.

Повестка дня исчерпана.

И. о. директора института     Н. В. Давкуш

Ученый секретарь       Ю. К. Картавая